
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1123 / 2017 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI COMUNALI  AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI 
DI BASSANO DEL GRAPPA PER SPESE DI FUNZIONAMENTO. SALDO 
20% ANNO 2016 E PRIMO ACCONTO 80% ANNO 2017.

IL   D I R I G E N T E
VISTA la Legge n. 23 dell’11 gennaio 1996 con la quale si attribuisce ai Comuni le competenze per 
spese varie di ufficio, arredamento, utenze elettriche e telefoniche, provviste di acqua, e gas e relativi  
impianti nonché materiali di pulizia;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 352 del 13 dicembre 2011 avente per  
oggetto  Comune  di  Bassano  del  Grappa.  Dimensionamento  scolastico.  Anno  scolastico  2012/2013.  
Proposta di aggregazione in tre Istituti comprensivi dei plessi delle scuole dell’infanzia, Primarie e Secondarie  
di Primo Grado;
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 286 del 25/11/2014 è stata rinnovata la convenzione  
che regola i rapporti con gli Istituti scolastici, alla luce dell’autonomia scolastica, di alcuni servizi di competenza o di  
interesse dell’Ente Locale e per la realizzazione di alcuni progetti, inerenti l’Offerta Formativa degli Istituti (POF);
PRESO ATTO che nella  suddetta convenzione vengono individuati  alcuni servizi  di competenza 
dell’Ente Locale;

DATO ATTO che agli artt. 10 e 11 vengono definitivi i criteri per l’assegnazione dei fondi e le  
modalità di trasferimento degli stessi;

CONSIDERATO  inoltre  che  la  convenzione  sopra  citata  prevede,  compatibilmente  con  le 
disponibilità finanziaria dell’Ente, il trasferimento di fondi per far fronte a necessità diverse, quali 
l’acquisto  di  arredamenti  ed  attrezzature  varie  rispetto  alle  quali  altrimenti  il  Comune dovrebbe 
provvedere direttamente;

CONSIDERATO che questa scelta,  in linea con le  direttive ministeriali  in materia di autonomia 
scolastica, ha dato sinora risultati soddisfacenti, soprattutto in ordine alla tempestività, efficienza ed 
efficacia degli approvvigionamenti che rispondono alle effettive esigenze delle Scuole;

VISTE le  richieste sottoriportate pervenute dagli Istituti Comprensivi n. 1, 2 e 3:

 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1:
 Per l’acquisto di arredi vari per le scuole primarie Campesano e Mazzini per la scuola 

Secondaria di 1° grado di Via Generale Basso (richiesta prot. mun. n. 52320/2017);

 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 :  
 Per l’acquisto di banchi e sedie per la scuola secondaria di 1° grado “Bellavitis” 2.0 – Via 

Mons. Rodolfi, 100 (richiesta prot. mun. 53376/2017);

 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3:  
 Per l’acquisto di arredi scolastici per la scuola dell’infanzia XXV Aprile  (richiesta prot. n. 

52464/2017)

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  al  trasferimento  delle  somme in  base  ai  criteri  stabiliti  nella  
convenzione;

VISTI:



- il “Bilancio di Previsione 2017-2019” approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n. 113 nella seduta del 29.12.2016; 

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28/03/2017  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017/2019” ;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013; 

- gli  art.  151,  comma  4  (visto  di  regolarità  contabile)  e  107  (funzioni  e  responsabilità 
Dirigenza), del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico Enti Locali; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 dell’01.10.1997;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e qui integralmente richiamati

1. di trasferire ai tre Istituti comprensivi di Bassano del Grappa le somme a fianco di ciascuna 
indicate  quale  saldo del  20% dell’anno  2016 e  1°  acconto  per  le  spese  di  funzionamento, 
acquisto  di  materiali  di  pulizia,  spese  telefoniche  e  acquisto  arredi  -  anno 2017,  come da 
allegato SUB 1), parte integrante della presente determinazione;

2. di impegnare la somma di  € 142.000,00, imputando i relativi importi ai seguenti capitoli del 
Bilancio c.e.:

 € 22.000,00 – scheda 800011 - Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104

 € 80.000,00 –  scheda 86700 -  Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104

 € 30.000,00 –  scheda 490164 - Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104

 € 10.000,00 –  scheda 802024 - Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104

3. di erogare immediatamente le somme sopra riportate ai relativi Istituti Comprensivi di Bassano 
del Grappa;

4. di dare atto che le obbligazioni di cui sopra si realizzerà nel corso dell’esercizio finanziario 
2017;

5. di far obbligo agli Istituti Comprensivi n. 1 - 2 e 3 di presentare al Comune la documentazione 
giustificativa  dell’utilizzo  dei  fondi  assegnati  come previsto  nella  convenzione  in  premessa 
richiamata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO



U 2320_2017
U 2321_2017
U 2322_2017
U 2323_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

